suplementar  no  valor  de  R$  14.428.665.740,00,  para  reforço  de  dotações  constantes

Orçamentária vigente.

O art. 2º do PL dispõe que os recursos necessários à abertura do crédito decorrem

de: 

I - Incorporação de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício

de 2024, no valor de R$ 14.188.179.477,00 (quatorze bilhões cento e oitenta e oito milhões

cento e setenta e nove mil quatrocentos e setenta e sete reais), sendo: 

a) R$ 31.424.337,00 (trinta e um milhões quatrocentos e vinte e quatro mil trezentos

e trinta e sete reais) de Recursos Próprios Livres da UO; 

b) R$ 258.135.680,00 (duzentos e cinquenta e oito milhões cento e trinta e cinco mil

seiscentos e oitenta reais) de Recursos Livres da UO; 

c)  R$ 726.630.535,00 (setecentos  e vinte  e seis  milhões seiscentos  e trinta  mil

quinhentos  e  trinta  e  cinco  reais)  de  CT-Aeronáutico  e  Financiamentos  Reembolsáveis,

Subvenções Econômicas e Despesas Administrativas/Operacionais; 

d) R$ 1.797.874.960,00 (um bilhão setecentos e noventa e sete milhões oitocentos

e setenta e quatro mil novecentos e sessenta reais) de CT-Agronegócio e Financiamentos

Reembolsáveis, Subvenções Econômicas e Despesas Administrativas/Operacionais;

e) R$ 736.981.541,00 (setecentos e trinta e seis milhões novecentos e oitenta e um

mil  quinhentos  e  quarenta  e  um  reais)  de  CT-Biotecnologia  e  Recursos  Genéticos,  e

Financiamentos  Reembolsáveis,  Subvenções  Econômicas  e  Despesas

Administrativas/Operacionais;

f) R$ 1.584.342.278,00 (um bilhão quinhentos e oitenta e quatro milhões trezentos e

quarenta  e  dois  mil  duzentos  e  setenta  e  oito  reais)  de  CT-Saúde  e  Financiamentos

Reembolsáveis, Subvenções Econômicas e Despesas Administrativas/Operacionais;

g) R$ 3.087.262.540,00 (três bilhões oitenta e sete milhões duzentos e sessenta e

dois  mil  quinhentos  e  quarenta  reais)  de  CT-Verde  Amarelo  (Programa  de  Estímulo  à

Interação  Universidade-Empresa  para  o  Apoio  à  Inovação)  e  Financiamentos

Reembolsáveis, Subvenções Econômicas e Despesas Administrativas/Operacionais; 

h)  R$  912.407.727,00  (novecentos  e  doze  milhões  quatrocentos  e  sete  mil

setecentos  e  vinte  e  sete  reais)  de  CT-Verde  Amarelo  (Programa  de  Inovação  para

Competitividade)  e  Financiamentos  Reembolsáveis,  Subvenções  Econômicas,  Despesas

Administrativas/Operacionais,  Equalização  de  Taxas  de  Juros  e  Investimentos  em

Empresas Inovadoras; 

i) R$ 220.457.816,00 (duzentos e vinte milhões quatrocentos e cinquenta e sete mil

oitocentos  e  dezesseis  reais)  de  CT-Aquaviário  e  Financiamentos  Reembolsáveis,

Subvenções Econômicas e Despesas Administrativas/Operacionais; 

j) R$ 432.176.903,00 (quatrocentos e trinta e dois milhões cento e setenta e seis mil

novecentos  e  três  reais)  de  CT-Infra  e  Financiamentos  Reembolsáveis,  Subvenções

Econômicas, Despesas Administrativas/Operacionais e Ações Transversais; 

*C
D2

55
72

08
38

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Carlos Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255720838900

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

k) R$ 95.675.156,00 (noventa e cinco milhões seiscentos e setenta e cinco mil cento

e cinquenta  e seis  reais)  de CT-Mineral  e  Financiamentos Reembolsáveis,  Subvenções

Econômicas, Despesas Administrativas/Operacionais e Ações Transversais; 

l) R$ 6.142.392,00 (seis milhões cento e quarenta e dois mil trezentos e noventa e

dois  reais)  de  Recursos  do  FISTEL  destinados  ao  CT-Espacial  e  a  Financiamentos

Reembolsáveis, Subvenções Econômicas, Despesas Administrativas/Operacionais e Ações

Transversais;